Av. Governador Bley, nº 236 – Edifício Fábio Ruschi – 10º Andar – Centro – Vitória – ES
CEP: 29010-150 – Tel.: (27) 3636-5248/5249

e-mail: gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS SEGER 01/2024

(Processo 2024-P76Q6)

Agente de Contratação: Nelber da Silva Martins

Equipe de Apoio: Sandro Pandolpho da Costa e Wander Soares Marreiro

COMUNICADO DE BOAS PRÁTICAS PARA OS LEILÕES REGIDOS PELO EDITAL

SEGER 01/2024

No intuito de compartilhar boas práticas na gestão de leilões provenientes do Edital de

Credenciamento SEGER 01/2024, oportunamente os credenciados serão informados

sobre procedimentos de práticas positivas a serem observadas pelo leiloeiro

(contratado) e o Órgão demandante (contratante) na execução dos leilões.

Considerando as alterações de Leilão com fundamento na Lei nº 14.133/2021 e no

Decreto Estadual nº 5.592-R/2024, que regulamenta a licitação na modalidade Leilão,

para a alienação de bens móveis inservíveis, a SEGER apresentou, à Procuradoria

Geral do Estado – PGE, proposta de padronização de minuta de Termo de

Referência, abrangendo também o Edital de Leilão Oficial e a Carta de Arrematação.

Assim, em breve, as minutas serão disponibilizadas no site da PGE, bem como outros

meios de comunicação utilizados pelo Credenciamento SEGER 01/2024.

O Edital de Leilão de Bens Móveis deverá ser publicado no site do leiloeiro em inteiro

teor, atendendo a todos os requisitos do Edital de Credenciamento de Leiloeiros

Oficiais, contendo inclusive, no seu Anexo I, descrição do bem, gravames, local do

lote, avaliação e valor de lance (mínimo), adequadamente informados.

Informamos os habilitados aptos a participarem do próximo sorteio e lembramos que

somente participarão do sorteio os leiloeiros presentes na respectiva sessão:

Alexsander Pretti Domingos

Ayrton de Souza Porto Filho

Caroline de Sousa Ribas

Daniel Elias Garcia

Fernando Caetano Moreira

Gabriel Fardin Pereira

Gustavo Moretto Guimarães

Jonas Gabriel Antunes Moreira

Lucas Rafael Antunes Moreira

Pietrângelo Rosalém

Renan Neris da Silva

Ruan Carlos Chaves Gotardo (já sorteado no 1º Ciclo)

Av. Governador Bley, nº 236 – Edifício Fábio Ruschi – 10º Andar – Centro – Vitória – ES
CEP: 29010-150 – Tel.: (27) 3636-5248/5249

e-mail: gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD

Sandra de Fátima Santos

Sérgio de Paula Pereira

Sued Peter Bastos Dyna

Ainda não há data estimada para o próximo sorteio.

Atenciosamente,

NELBER DA SILVA MARTINS

Agente de Contratação

SUBAD/SEGER